

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte ændringsforslag til Inatsisartutlov nr. 14 af 7. december 2009 om orlov og dagpenge ved graviditet, barsel og adoption således, at en kvinde får ret til at gå på graviditetsorlov, når der skønnes at være fire uger til fødslen**

(Medlem af Inatsisartut, Randi Vestergaard Evaldsen, Demokraterne)

**Svarnotat**

(Naalakkersuisoq for Sundhed, Sociale Anliggender og Justitsområdet)

**1. behandling**

Naalakkersuisut takker for det fremsatte forslag til Inatsisartutbeslutning.

Familien udgør fundamentet for vores samfund, og familiernes trivsel er altafgørende, når vi arbejder med at forbedre vilkårene for vores børn og unge. Naalakkersuisut arbejder derfor med at udvikle en samlet familiepolitik, som skal sikre, at vi på tværs af politikområder sætter familielivet i centrum. Velfungerende, stærke og sunde familier kræver indsatser af forskellig karakter og på flere områder. Naalakkersuisut har løbende overvejet, hvordan man kan skabe bedre vilkår for børnefamilierne, herunder gennem forbedring af forholdene omkring orlov i forbindelse med graviditet, fødsel og adoption.

Naalakkersuisut er i gang med at udarbejde et forslag til en Inatsisartutlov om orlov i forbindelse med graviditet, fødsel og adoption. Dette lovforslag skal blandt andet sikre, at børnefamilier har et rimeligt forsørgelsesgrundlag under orloven, samt implementere beslutningsforslag EM2018/106 om forlængelse af forældreorloven.

I forbindelse med det kommende forslag har Naalakkersuisut set på, hvilke yderligere forbedringer der er behov for, således at familiernes forhold op til og umiddelbart efter fødslen forbedres.

I det kommende forslag vil man ud over muligheden for en forlænget forældreorlov efter fødslen kunne se, at der lægges op til at indføre en barselsfond for det private arbejdsmarked samt en offentlig barselsudligningsordning for det offentlige arbejdsmarked.

En fødsel, der sker 3 uger før den forventede fødselsdato, vil blive betragtet som en fødsel til tiden. Naalakkersuisut medgiver derfor, at der kan være nogle udfordringer ved, at en kvinde som udgangspunkt først har ret til orlov, når der er 2 uger til den forventede fødselsdato.

Der arbejdes i det kommende lovforslag med at kvinder, der henvises til at føde uden for deres hjemsted, får ret til fravær fra den dag de rejser for at føde.

Herudover arbejder Naalakkersuisut med en række andre initiativer, der skal sikre forbedringer i orlovsperioden, herunder indførelse af ret til fravær for forældre, der mister et barn under forældreorloven, samt forbedring af retsstillingen for forældre af samme køn. De kommende ændringer af barselslovgivningen holdes inden for den ramme som blev afsat i forbindelse med vedtagelse af finanslov 2019. Nærværende forslag er vurderet til at koste 3,9 mio. kr. som der ikke er anvist finansiering.

Med disse ord indstiller jeg på vegne af Naalakkersuisut forslaget til forkastelse.